Fece molta instancia il detto monsignore di hauer alcuni de nostri per un certo castello, su quel di Luca, offerendo prouisione per un 5, etc.; ma io gli disse, che gli nostri erano richiesti da tante parti, che non sapea se gli potriano per hora attendere; ma che ne auisaria, come lui molto me lo ricomandaua, etc. sì che non si acorse niente che la Compagnia non fosse per accettare simili logheti per molti anni, et restò satisfatto ¹.

Alcuni amici in Rauena mi hano parlato di fare un colleggio; ma sin hora non li uego fondamento sofficiente; uoriano alcuni sacerdoti per hora, et tutta la cosa dicono consistere, che alcuno predicatore della Compagnia saria bisogno per dar principio a tal negotio, essendo che pochi hanno informatione della Compagnia; et così tale non si moue, che si moueria. Chiese par non li manca, et bone; et masimè una del Spirito santo, quale ha una abatia d' un vescouo di Grassi, bolognesse, qual, certo, se uolesse applicare et si potesse, del entrade non li manca, et è una bellissima et deuotissima chiesa: se gli dice 8 mese, et se gli tien choro; ma pare non trouino preti abastanza ².

Credo, certo, ci saria fatto del bene, poichè quelli del bon Jesù, quali ho uisitato, non confessando, nè predicando, nè altro facendo, se non il dire le sue mese et ufficio cantato deuotamente, crescono molto in robba, oue gli auanza, dicono, più della metà delle entrade, hauendo da 4 o cinque possessioni, et comprato un bel palazzo, et fabricata una bella chiesa; nè sono se non 6 sacerdoti et cinque laici, fra quali duoi preti. Nè lor si

¹ «Idem Suffraganeus agebat de Collegio in quodam oppido domini Lucensis instituendo, et ad quinque sustentandos necessaria ipse offerebat. Sed significavit ei P. Andreas hujusmodi collegiola se non credere admitenda». POLANCO, *ibid.*, n. 808.

² «Aliqui etiam amici de Collegio Ravennae instituendo agebant, et ad res praeparandas concionatorem mitti optabant. Et cum fere quadringentas ecclesias haberet Ravenna, unam sub invocatione Sancti Spiritus opportunam fore dicebant, quae ad quamdam Abbatiam pertinebat». POLANCO, *ibid.*, n. 809.

curano di studio, ma bastali di saper grammatica; et chi sa che non si unisero di gratia con la Compagnia, doue saria facilmente fo[ndato?] ¹ un collegio. È uero che hanno un sopperiore, quale pare molto si tenga a s[e?], et sia così un poco cauto, et però non così facile, ma un bon uechiarelo.

Hauendo etiam visitato Giouani Modesti, in Rimini, mi ha detto che molti, come saprà, desiderano la Compagnia, et cosa che mi par sia di marauelia, etiam li pretti istesi della terra; et mi ha mostro quel palazzo, qual già uolseno dare, che, certo, etiam non sia in tutto accommodato, è una bella cosa, bel sito, grande, et mi par molto al proposito. Della prouisione già sa che gli è [da] quella confraternitade grano per 20 persone; poi mi pare che la comunitade, piliandosi le scole, daria etiam bona prouisione, et altri boni meggi ui sono da fondare in poco tempo iui un bon colleggio. Et è di consideratione quel luoco, facendo iui capo quasi tutti gli corrieri della christianitade; oltra che è paese molto fertile, etc. Disemi pur etiam lui, che in effetto molto saria bisogno un predicatore, quale escitasse diuotione della Compagnia per passaggio o per un mese, etc., con alcuno sacerdote, quale odese confessioni, de quali grande penuria ui dice esser. Hora mi occorreua questo: che, se il P. Benedetto ² andasse fuor di Roma, come hauea inteso, molto giouaria, et alli colleggi cominciati, et a quelli da cominciare, andare predicando alcuni giorni per citade tale.